ce misc̄dia dei q̄ta est. q̄z si in oratōe quā facitis
 q̄libet mane ⁊ sero cogitando quō debet fieri. s.
 q̄ videtis x̄pm in cathedra iratum 7 vos tunc
 debetis dicere **P**̄r noster. **I**dez de **A**ue maria
 ad **M**ginez maria. **S**i deuote vos oratis dicit̄ de⁹
 de ill̄ mille annis penitentie ego dimitto tibi. x.
 vel centum v̄l totū. hoc ostēdit̄ manifeste **M**at
 thei. xvij. **D**e suo debitore decem milia talētō
 rum cui dixit. **S**ue neq̄ omne debitū dimisi tibi
 qm̄ rogasti me. **E**rgo videte qm̄ suauis est dñs
 beatus vir q̄ sperat in eo. ps. xxxij. **P**̄r vester
 misericors est. **S**extus gradus tangit̄ ibi. ⁊ mi
 serationes eius sup̄ om̄ia opa eius. q̄z petēti cō
 fert gratias. non solum autēz penitenti remittit
 culpas ⁊ roganti relaxat penas. immo ⁊ peten
 ti confert nisi anime sint nociue. **Q**uia sicut vos
 filio febricitanti vestro fructus petēti nō daret̄
 sibi. licet cum lachrymis peteret. q̄z nocerent si
 bi. sed dabit̄ sibi meliora ⁊ vtiliora. s. zucarū
 rosarū vel alia bōa. **I**ta deus filijs suis dat eis
 qd̄ est magis vtile ⁊ p̄ficuum. **M**lti petunt p̄
 cunias ⁊ nō dat̄ eis. q̄z scit deus q̄ essent eis dā
 nose. **I**dem de infirmo q̄ petit sanitatem rē. sed
 si gr̄a quam petūt sit eis bona ⁊ p̄ficua statim de⁹
 concedit. **E**cce q̄ta est eius misericordia. **D**ecla
 ratur ista misc̄dia p̄ similitudinem talem. **S**i ali
 q̄s suis criminibus esset sententiatus ad furcāz
 ⁊ ille petens veniam a rege. rex si parceret ma
 gnā misc̄diam ei faceret **S**ed si ille hō v̄ltra h̄
 peteret aliquam gr̄am a rege equū vel castrum
 vel alia ⁊ daret sibi. maiorē gr̄am sibi ostēderet
 q̄z multi reges de h̄ indignarent̄. **S**ic etiā deus
 q̄ misericorditer parcit peccatori ad furcam infer
 ni sentētiato. qm̄ humilr̄ petit sibi indulgeri. de
 inde p̄cedit sibi gr̄as ei vtilēs ⁊ p̄ficuas. nec in
 dignatur ei petenti nec impropert̄ pctā **D**eus
 dat om̄ibus affluēt. ⁊ nō impropert̄. s. pecca
 ta p̄terita. **J**aco. j. **N**ota nō impropert̄. laz sci
 tis de beata **M**agdalena qual̄ fuit. ⁊ x̄pus sibi
 om̄ia remisit. **E**t qm̄ magdalena petijt p̄ gr̄a q̄
 esset socia **M**ginez matris sue cōcessit sibi nec im
 properauit peccata dicēdo. ⁊ nunq̄d feci tibi sa
 tis rē. **I**ta q̄ esset apostola ⁊ p̄cessit sibi. **I**tem
 q̄ posset viuere in contemplatōe. sine cibo ⁊ po
 tu in deserto. ⁊ cōcessit sibi. xxxij. annos. **I**tez q̄
 ab angel̄ eleuaret̄ ⁊ p̄cessit sibi. **I**de de **P**aulo
 ap̄lo. cui remisit om̄ia peccata ⁊ post petijt vt
 ostenderet sibi celum ⁊ gl̄am eius. ⁊ fecit ⁊ non
 impropert̄. **I**ta facit̄ de peccatorib⁹. **I**deo
Esa. **M**iserationū dñi recordabor ⁊ laudē dñi
 sup̄ oibus q̄ reddidit nob̄ dñs. ⁊ sup̄ mltitudi
 nem bonorū domui isrl̄ q̄ largitus est eis **F**in in
 dulgentiā suā ⁊ **F**in multitudinē misericordiarū
 suarū. **E**sa. lxij. **E**rgo p̄r vester misericors est.

De eadem dñica. Sermo tertius.

Estote misericor

Dominica quarta post trinitatis

des. Lu. vi. In isto sermone intendo declarare quomodo debemus misericordiam habere de aiaibus nostris. Sed primo salutem dico Maria. Pro declaratione huius ubi et introductione materie predicande sciendum quod post deum plus obligat homo aie sue quam ali cui creature. Et ecce quod sancti doctores declarantes modum charitatis et dilectionis. In primo loco ponunt deum super quem omnia creata tenent diligere. secundo aiam. tertio proximum. quarto corpus proprium. quanto bona temporalia. **P**rimo ergo ponunt deum. quia amor dei in corde debet esse ut oleum in lampade. quia eminet et supernatatur super omnem alium liquorem. In secundo loco ponunt aiam quam post deum debemus diligere super omnia alia. quia licet debeatur diligere patrem et matrem. filios et amicos. non tamen tantum quod amore eorum faciatis aliquid pro aiaie vestram. Corpus autem et bona potestis ponere pro eis. sed animam non. caueatis ibi. In tertio loco ponitur amor proximorum. et quanto sunt proximiores. tanto magis debetis eos diligere. scilicet filius pro matre et e converso. frater fratrem et e converso. et sic de singulis. In quarto loco ponitur corpus proprium. quibus debet diligere corpus proprium sed magis proximum. Quanto diligenda sunt bona temporalia. ut diuitie. dignitates. honores. beneficia et officia etc. **T**unc hodie videmus quod plus diligunt bona temporalia quam corpus proprium et quod proximus plus quam aiaia et deus. Ecce qualiter ordo charitatis est inordinatus. De predicta ordinatio charitatis auctoritas. Introduxit me rex in cellam vinariam et ordinavit in me charitatem. **C**an. ij. Cellam vinariam vocat statum deuotionis quam deus de mala vita vocat aliquem ad bonam vitam et ad deuotionem. talis potest dicere. Introduxit me rex in cellam vinariam et inebriatus in amore dei. et ordinavit in me charitatem. in predictis quibus gradibus. ut dicitur ibi glose et postille. Si ergo ex ordinatio diuina debemus habere misericordiam erga proximum. multo magis erga aiam. **I**ohannes dicit thema. Estote misericordes non solum proximis sed aiaibus vestris. Nullus potest vere misericors esse proximo nisi prius sit misericors aiaie sue. Benefacit aiaie sue vir misericors. qui autem crudelis est pro pinquos abicit. **P**rouer. xj. Nota propter quod id est quibus sensus corporales. abicit. scilicet quantum ad actum quia non curat bene viuere nec bene audire. scilicet ea que debet videre et audire. patet thema. Misericordia quibus debemus habere erga aiaias nostras potest declarari per septem opera misericordie que erga corpora debemus habere que ponuntur a christo.

Primum est cibare esurientem.

Secundum potare sitientem.

Tertium colligere peregrinum.

Quartum vestire nudum.

Quintum visitare infirmum.

Sextum redimere captiuum.

Septimum sepelire mortuum.

Istud opus ponitur **Thob. iij.** **I**sta septem ope

ra misericordie sunt exercenda spiritualiter circa aiam nostram. **P**rimum opus misericordie est quod debemus aiaiam nostram cibare. scilicet cibo scripturarum. **D**e quo christus. **N**on in solo pane uiuit homo sed in omni uerbo quod procedit ab ore dei. **M**at. iij. **N**on de ore dei. non dicit de ore Virgilij nec **T**herentij etc. sed dei. **I**ste cibus datur anime legendo uerba dei. liber aptus est mensa. ibi comedit aiaia legendo et contemplando. **S**i dicat aliquis. ego nescio legere. id est etc. **S**olutio ideo dicitur sibi cibum audiendo. scilicet missam deuote. cuius principium est confessio. in qua debetis esse sicut si aliquis dominus inuitauit uos. nunquam uenietis uos in medio prandij. nequaquam sed in principio uenietis in ablutione manuum et benedictione misse. **S**icut christus inuitauit nos in quolibet festo ad prandium misse. et sicut sacerdos conicit sacramentaliter. ita et uos conicare debetis spiritualiter. **N**on iam debet esse in principio misse et audire cum silentio. et audita missa anima est satiata intantum quod per totam hebdomadam sibi ualet. **I**tem audiendo sermones aiaie cibatur. **P**redicator est coquus et fuitor ministrans uobis que parauit in coquina spiritualis sancti. **I**tem quolibet mane et sero cibare aiam debet deuote orando genibus flexis. primo signando uos. deinde dicatis **C**redo in deum. **P**ater noster et **A**ue maria. **N**am sicut bis vel ter datur cibum corpori fetido et corruptibili. ita bis in die mane et sero datur cibum aiaie. **E**cce quare dicit. **E**stote misericordes. propter quod peccatum est illorum quod non cibant animam suam. **S**ecundum opus misericordie erga corpus est potare sitientem. **I**stud opus debemus erga animam exercere. **P**otus aiaie sunt lachryme compunctiois penitentialis. et deuotionis spiritualis. et affectiois celestialis. **D**auid. **P**otum dabo nobis in lachrymis in mensura. ps. lxxix. **I**n prandio festiuali bibit homo uinum triplex. primo in principio bibit homo uinum album. secundo rubeum. tertio clarum. **I**ta lachryme sunt in triplici differentia. **P**rimae sunt lachryme que ueniunt ex compunctione penitentiali. **I**tem in principio tanquam uinum album. **U**erbi gratia. quam religiosus intra se compunctus dicit. **O** miser quid erit de me etc. et plorat. tunc aiaia potatur albo uino. **I**dem de clerico et laico. **E**cce quare dicit. **P**otum dabo nobis etc. **N**on quare dicit in mensura. quia quanto peccata sunt maiora et grauiora tanto plus et lachryme dantur magis abundare. **S**ecunde lachryme sunt deuotionis spiritualis ex compassione passionis christi. **I**ste sunt ut uinum rubeum. **I**ste lachryme non ueniunt quod diu homo est in peccato. sed postquam homo habuit contritionem de peccatis ueniunt iste lachryme deuotionis. **I**n mensura quia quanto homo plus elongatur a negocijs mundi et contemplatur christi passionem. tantomagis abundant lachryme deuotionis spiritualis. **T**ertie lachryme sunt affectiois celestialis tanquam claretum que inebriant animam ex desiderio paradisi et essendi cum deo. **I**n mensura quia to plus despiciunt honores. diuitie. officia et di

gnitates mundi huius. tanto plus abundant la-
chryme affectus celestis. Ergo estote mi rē.

Tertium opus misericordie est colligere pegrinum
qz non pot secum portare domū. Ita erga aiam
nostram exercere debemus q̄est pegrina dupli-
citer. **P**rimo negative qm̄ non facit opa merito-
ria. **S**ecundo affirmative discurrendo ad secularia
negocia. **I**ō est magna misericordia ip̄am colligere
opando meritoze et recolligere eam ne ita se di-
strabat in negocijs mūdānis et tp̄alibus q̄ non
curat de anima de qua debemus curare. **I**ō di-
cit scriptura. **M**iserere aīme tue placens deo.
et contine et p̄grega cor tuum in sanctitate eius
et tristitiam lōge expelle a te. **Eccī. xxx.** Quar-
tum opus misericordie est vestire nudum. **I**dē circa
aiam nostram faciendū. vestes aīme sunt virtu-
tes. **C**amisia aīme est v̄tus castitatis q̄ carnem
tangit vt camisia. **S**ecunda tunica est hūilitas. q̄a
castitas sine humilitate non placet deo. **V**irgo
autē **M**aria nō placuisset deo ex sola v̄ginitate
Ideo dicit ip̄a. **Q**uia respexit humilitatem an-
cille sue rē. quid valet p̄sona casta et p̄sumptuo-
sa que despicit et indignat̄ de p̄sōa luxuriosa di-
cens. **N**on sum ego tal. **N**on sic v̄go maria de-
sperit mariam magdalenaz. h̄ nihil valet. **T**er-
tia tunica siue pellicū est compassio xp̄i. m̄tel-
lum autē est charitas. **j. Pe. iij.** **C**haritas ope-
rit multitudinem peccatorū. **I**ō ap̄ls. **I**nduite
vos sicut dei sancti et dilecti viscera misericordie. be-
nignitatem humilitatem. modestiam. paciētiaz
supportates inuicem rē. **A**d **Col. iij.** **H**ic habet
responsionē ad vnam q̄stionem quā aliq̄ faciūt
vtrū in alio seculo erimus nudi vel induti. **B**i-
co q̄ de bonis nullus erit nudus. qz nihil turpi-
t̄ videre aiam nudaz. **E**t sicut si modo veniret
aliqua p̄sona nuda omēs indignarent̄ s̄ eā **S**ic
sancti indignant̄ s̄ animam nudam clamantes
ad infernum ad infernū. in quo inferno oēs an-
te sunt nude. **I**deo **J**oh̄. dicit. **V**t̄s qui vigi-
lat. i. est diligens et custodit vestimēta sua ne nu-
dus ambulet et videat̄ turpitudinez eius. **A**po-
cal. xvj. **Q**uītum est visitare infirmū et cōsola-
re eum. qd̄ multum placet deo. **I**dem de aīma
q̄ infirmat̄ quolibet die. qz nullus est ita sanctus
et p̄fectus qm̄ peccet. **S**epties in die cadit iustus.
Prouer. xxiiij. **A**dminus venialis peccando ex
aliq̄bus excessibus vite v̄l sup̄fluitatibus. **I**ō
visitanda est tali modo in sero post hō fecit ora-
tionem debet hō examinare q̄lif expendit diem
Si est religiosus vel clericus debet cogitare q̄li-
ter dixit officium missam. si defecit in aliquo. si
errauit in aliquo. s. comedendo. bibēdo. loquē-
do. **I**sto modo visitat̄ infirmus. **I**sto mō iste s̄c-
tus **J**oh̄ visitabat sp̄m suū. **I**ō dicebat. **V**i-
sitam et misericordiaz tribuisti mihi. et visitatio tua cu-
stodiuit sp̄m meū. **J**oh̄. x. **E**t sicut q̄libet tenet
visitare aiam suam. ita rectores tenent̄ visitare

non solū aiam p̄pam. s. villam eis cōmissam. si
sit in ea aliquid s̄ deum vel s̄ primum vel con-
tra bonum publicū. als in malo puncto reperit̄
tur rectores nisi corrigant peccata notoria. sec-
de occultis. **V**isitans speciem tuā non peccab
vt scies quoqz qm̄ m̄triplex erit semen tuū. et p-
genies tua quasi herba terre. **I**ngredieris in a-
bundantia. s. v̄tutū sepulchrū tuum rē. **J**oh̄. v.
Contra deum sunt blasphemie. s̄ primum ludo-
res. contra bonū publicū meretrices rē. **S**e-
xtum opus misericordie est redimere captiuos. maḡ
misericordia et maxima qm̄ sunt in piculo abnegā-
di. Ita circa animā que multis debitis est obli-
gata in h̄ mundo et hoc p̄ suis culpis et peccatis
p̄teritis. **S**c̄dm̄ doctrinam sanctorū doctorū p̄
quolibet peccato mortali obligat̄ in hoc mūdo
in septem annis de penitētia. **R**atō qz in quoli-
bet peccato mortali facit iniuriam septez donis
sp̄s sancti. **E**t si in p̄senti q̄s p̄fecte non satisse-
cerit. necessario in purgatorio si in gratia dece-
dat soluere habebit. **O**pera penitentialia sunt
que restant vt ieiunia oratōes et h̄mōi. et sic re-
dimitur sp̄s. **E**st qui multa redimat modico p̄-
cio et est restituens ea in septuplum. **Eccī. xx.**

Nota est qui multa rē. non dicit qui sunt. q̄a
pauci sunt qui faciunt p̄niam. omēs dāt se sola-
cys. **S**ed in quolibet loco vel collegio est aliq̄s
qui facit penitentiā p̄pter quem deus sustinet
alios. qz als forte statim destruerent̄. **N**ō mo-
dico p̄cio. quia **N**ō sunt condigne passiones hū-
ius tempis ad futurā glām que reuelabit̄ in no-
bis. **A**d **R**o. viij. **N**ota restituens ea septuplū
Cōclusio est h̄ theologie q̄ nullū opus peniten-
tiale satisfacit nisi fiat in grā. **O**portet em̄ q̄ op-
sit meritorū ad h̄ q̄ sit satisfactoriū. ita q̄ ope-
ra penitentialia facta in gratia sunt simul merito-
ria et satisfactoria. **I**deo dicit. restituēs in septu-
plum p̄pter septem dona sp̄s sancti q̄ p̄ p̄niam
sibi restituunt̄ et p̄pter septez peccata mortalia
q̄ sibi remittunt̄. **E**rgo estote rē. **S**eptimum
opus misericordie est sepelire mortuos. **E**x isto ope-
Thob̄. multū placuit deo. istud opus exercen-
dum est circa aiam nostram. **N**obilissima sepul-
chra animarū sunt vulnera xp̄i tam manuz q̄
pedū q̄ etiā lateris. **S**epelit̄ in eis aīa medita-
tione et p̄templatōne cogitando illa sanctissima
vulnera que apuerunt padisum. **D**e isto sepul-
chro allegorice dicit **E**sa. **E**xcidisti tibi h̄ sepul-
chrum excidisti in excelso memoriale diligenter
in petra tabnaculū tuum. **E**sa. xxij. **N**ota exci-
disti tibi sepulchrū. s. ope intellectus p̄templā-
do. **M**emoriale qz sepulchrū d̄ monumentuz. i.
mouēs mentē. in petra. de q̄ ap̄ls. **P**etra autē
erat xp̄s. **j. ad** **C**hor. x. **E**rgo estote mise. rē.

De eadem dñica Sermo quartus.

Creatura libera

Dominica quarta post trinitatis

bitur a fustite corruptōis in libertatem glorie vel libertate glie filiorum dei scimus. Verbum istud habet textualiter ad Roma. viij. et in epistola currentis domice. Thema dat michi motium de libero arbitrio predicandi. Materia erit bona et salutem homo Maria. Pro declaratione huius ubi et materie predicande introductione sciendum quod inter omnes creaturas corporales a deo in hunc mundo creatas singulare privilegium est hominis habere liberum arbitrium. Quedam enim creature sunt que nullum habent arbitrium nec liberum nec coactum. ut ille creature que nullam habent cognitionem. Quedam autem habent arbitrium sed non liberum sed quasi coactum et necessitatum. ut anima irrationalia. Solus autem homo habet liberum arbitrium. Primus gradus creaturarum corporalium est que nullam cognitionem habent. imo sine proprio iudicio mouentur iuxta qualitates eis a deo datas ab initio. Verbi gratia de lapide qui non habet cognitionem. et naturaliter descendit. et de igne qui naturaliter ascendit sursum. Idem de arboribus producentibus fructus secundum suas qualitates sine aliquo arbitrio. et faciunt sua opera sicut sagitta missa a sagittario.

¶ Secundus gradus est creaturarum corporalium que habent arbitrium sed non liberum sed coactum vel necessitatum. sicut sunt creature que habent cognitionem et iudicium sed non est liberum. quia non habent rationem. Verbi gratia de pullo quando videt miluum statim arbitratur et iudicat quod est prius ei et fugit. Ideo de oue. de agno respectu lupi. Homo autem deus dedit arbitrium et iudicium. quia si iudicat aliquid esse sibi bonum sed esset in damnum proximi non facit. ubi gratia si aliquis homo desiderat aliquod bonum delectabile puta unum magnam solatium. Ecce arbitrium et non vult recipere illud solatium. quia esset contra deum tunc arbitrium est liberum et non coactum. Non soli homini imputatur ad meritum si facit bona. vel demeritum si facit mala ex libertate arbitrii. Autoritas Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu proprii sui. glo. in libertate arbitrii adiecit mandata et precepta sua. Si volueris mandata conseruare conseruabunt te. apposuit tibi aquam et iugum ad quod volueris porrigere manum tuam Ante hominem vita et mors. bonum et malum. quod placuerit ei dabitur illi. **Ecc. xv.** Nota adiecit mandata et precepta. Vera est inter mandata et precepta. stricte loquendo. quia mandata sunt precepta affirmatiua que inducunt ad virtutes et obligant spiritum sed non per se. quia in casu non sunt seruanda. quia in magis necessitate possunt festa frangi. Item in casu non tenet homo honorare parentes si abnegant fidem et cetera. Precepta autem sunt mandata negatiua que prohibent vitia et sunt affirmatiuis fortiora. quia nullo casu possunt frangi. quia in nullo casu adorandi sunt dii extranei. nullo casu est perurandum. et sic de alijs negatiuis que obligant semper et pro semper. Patet ergo conclusio quod super omnes creaturas

corporales solus homo habet liberum arbitrium. Nota quatuor gradus ligationis liberi arbitrii.

¶ Primus est per gehennam.

¶ Secundus est per culpam.

¶ Tertius per gratiam.

¶ Quartus per gloriam.

¶ Primus est ligatum durabiliter. Secundus est infirmum debilitate. Tertium est sanatum veraciter. Quartum est eleuatum sublimiter. Et de quarto loquitur thema dicens. In libertatem glie filiorum dei.

¶ Vico primo quod primus gradus liberi arbitrii est ligati durabiliter. et iste gradus liberi arbitrii est in damnatis qui habent arbitrium liberum sed ligatum totaliter. Non credatis quod liberum arbitrium sit actus vel habitus seu qualitas accidentaliter acquisita. imo est essentialiter ipsius anime. et nullo modo deperdit. sed in damnatis ligatur totaliter intantum quod ab intra non possunt velle aliquod bonum nec ad extra facere. semper cupiunt et desiderant mala si volunt aliquod bonum in hoc velle est malum propter malum finem. sicut patet de illo diuite petente quod deus mitteret atque ex mortuis fratribus suis ut facerent penitentiam ne damnarentur. Vico enim quod istud desiderium erat malum propter malum finem. quia sciebat quod ex eorum damnatione sibi augumentaretur pena. sicut quando titoni ardenti adduntur ligna magis comburitur. quia ergo ipse merebatur pati cum alijs cum quibus peccauit. desiderabat quod illuc non ventret et iniusticia dei impediret. Ecce malus finis. De hoc vide sanctum Thome in secundum di. l. Patet ergo quod damnati habent liberum arbitrium sed ligatum totaliter. Sunt enim sicut captiuus vel miles captus ligatus et cathenatus qui liberum arbitrium habet sed ligatum. quia non potest facere quod vult. Idem de damnatis. De hoc Autoritas. Ligatis manibus et pedibus eius mittite eum in tenebras exteriores. **Mat. xxij.** Nota in tenebras exteriores. In hoc mundo peccatores sunt in tenebris interioribus. quia peccata sunt in anima intus. sed in inferno erunt in tenebris exterioribus. quia licet sit ibi ignis parum clarescit ad instar ignis sulphuris. Nota ligatis pedibus. scilicet affectionis. quia ea que facimus omnia facimus affectione et amore. quia si homo timet infirmitatem vel vitat periculum et mortem. totum facit amore et affectione ad proprium corpus. Sed in damnatis amor et affectio ligati sunt. Item ligatis manibus. scilicet operationum. quia damnati nullum bonum operari possunt. De hoc dicit Hieronymus. Ecce ego predicabo libertatem ait dominus ad gladium et ad famem et ad pestem. et dabo vos in commotionem cunctis regnis terre. **Hiere. xxxiij.** Nota hic quatuor qualitates liberi arbitrii damnatorum est ligatum totaliter. et non potest in bonum aliquid quod extrinsecus. Primo dicit ad gladium. Iste gladius est sententia christi in damnatis diabolus. Discedite a me maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. **Matth. xxv.** De isto gladio

dicit **Joh.** De ore ipsius pcedebat gladius ex
vtraq; pte acutus vt in ipso pcutiat gētes. **Apo**
cal. xix. Secūdo ad famem. qz tāta fames caristia
z paup̄tas est in inferno q non possunt guttas
aque obtinere. vt p̄tz de diuiste epulone. **Tertio**
ad pestem. s. penarū. laborū z miseriarū. z oim
malozum abundantia. **Quarto** z dabo vos in
commotōnem cunctis regnis terre. qz nō soluz
demonēs ad inuicem hnt guerram. sed etiā dā
nati. quia pater z filium z econuerso. vir cōtra
vxořem zc. **Secūdo** gradus liberi arbitriū ē
liberi arbitriū ligati p culpam qd est infirmū de
bilitat. **Iste** gradus est i peccatoribus q possūt
de peccatis penitere z nolunt. **Iō** hnt liberum
arbitrium infirmū debilitat. **Sicut** em̄ infirmus
debilitat mouet ad illa que sunt sibi vtilia. tam̄
diligent̄ mouet ad ea que sunt sibi zria z noci
ua. vt febricitans ad vinum z fruct̄ et similia.
Sic etiā est de peccatore q̄ habet libertatē ex
eundi z dimittendi peccata. z nō curat non con
fitef nec cōmunicat nec audit s̄monēs. nec orat
Ideo ap̄lus. **Cum** fui essetis peccati liberi fui
stis iusticie. **Ad Roma. vj.** **Ideo** valde cauē
dum est a peccato mortali qm̄ sentit̄ in psōa que
consueuit dulcē z delectabilr̄ ozare orat cuz te
dio. **Idem** de missa audienda. **Idem** de finde
z p̄fessione z cōmunionē malū signū est. **Sz** qm̄
p̄dicta sunt delectabilē z cum feruore spūs et
diligenter bonum signum est. **De** hac materia
dicit scriptura. **Liberati** a peccato fui autē fa
cti deo habetis fructum vestrū. **Ad Roma. vj.**
Sicut em̄ fructus comedunt delectabl̄. ita qui
est in gratia delectabilē opatur ea que dei sunt
p̄pter hoc dauid postq̄ peccauit dixit. **Mise**
re mei dñe qm̄ infirmus sum sana me domine
qm̄ conturbata sunt ossa mea. ps. vj. **Non** loq̄
batur de infirmitate corporis. qz non legif̄ tunc
fuisse infirmus. sed loquebat̄ de infirmitate ani
me. **Nota** cuz dicit ossa mea. sicut ossa sustinēt
corpus. ita vtutes acq̄site animam sustinēt. **Nā**
peccando conturbant̄ nō solum vtutes. Immo
etiā z potētie anime memoria intellect̄ z vo
luntas z sentimēta omnia cōturbant̄ p peccatū
qz non delectant̄ in his que dei sunt. **Tertius**
gradus liberi arbitriū est illius qui est sanat̄ ve
raciter. **Iste** gradus liberi arbitriū est illis qui
sunt in statu gratie. viuūt iuste z sancte s̄m suū
statum z conditōz. tales autem hnt liberuz ar
bitrium sanatū veracif. **Antozitas xp̄i.** Amen
amen dico vobis. qz si filius vos liberauerit ve
reliberi eritis. **Joh. viij.** **Nota** si filius vos li
berauerit. quare xp̄us appropriauit sibi libera
tōnem peccatorū quare non dixit si pat̄ vel spi
ritus sanctus vos liberauerit. cum vna virtus z
potestas sit trium psonarū. **Qz** a p̄ncipio mūdi
vsq; ad finem nullus hō fuit liberat̄ nisi vtute
xp̄i z crucis eius. **Si** dicat̄ quō adam z alij an

te xp̄i incarnatiōem existentes fuerūt liberati a
peccato. **Dico** q adam z multi sancti p̄farche
z pphete fuerūt liberati a peccato ex credentia
xp̄i venturi. z plus simplex implicite h̄ credēs
etiā liberabat̄ a peccatis. **Ecce** quare dicit̄. **Si**
filius vos liberauerit. **Hoc** fuit figuratum **Nu**
meri. xxi. in sp̄pente eneo. **Nō** historiam. **Fig**
ura bat̄ clare p sp̄pentem eneam q si aliquis esset
venenatus a sp̄pentibus inferni p supbiam vel
auariciam. z sic de alijs. q vtute passionis ch̄i
sti liberaret̄ si esset credens z obediēs. qz als nō
Quartus gradus liberi arbitriū ligati est illius
q̄ est eleuatus sublimiter. **Iste** gradus est i bea
tis in paradiso. quia sicut damnati non pdunt li
berum arbitrium. multomin̄ sancti. s̄z habent
ip̄m eleuatum sublimē a miserijs. nec p̄nt pec
care. **De** quo vide sanctum **Tho. s. pte. q. lxij.**
arti. viij. **Diceret** aliq̄s. **Liberū** arbitriū ē pos
se peccare vel non. sed h̄ non possunt sancti. q̄a
sunt impeccabiles. quō ḡ habent libez arbitriū
Respondeo z do vob similitudinē de duobus
nautis habentib̄ duas naues que vadūt p ma
re. **Vna** est barcha que pōt capi z captiuari ab
agarenis. z vna galiota ita leuis q nullo modo
pōt capi nec captiuari. **Nō** licet barcha z gali
ota habeant liberū arbitrium ex pte gubnatoz
z nautarū. tamen galiota est magis alta z firma
q̄ barcha. **Ita** in p̄posito q̄ liber nostrum nau
gat ad celum cū barcha etiā discoopta z p̄fo
rata p sentimē. i. punitiōes temptati onum cum
piculo captiuandi. patronus est spūs siue aima
q̄ est motor corpis z est in corpe sicut nauta i na
ui. **Sancti** autem nauigāt cum galiota impecca
bilitatis z sine piculo. **Ipi** ḡ pprie sunt liberi.
ita q̄ libertas arbitriū non consistit in hoc q̄ est
posse facere bonum z malum. sed cōsistit in hoc
q̄ homo potest eligere h̄ z illud bonum. **Fuato**
ordine finis. **Velle** em̄ malū nō est libertas nec
pars libtatis. **De** hoc vide sanctum **Thomam**
p̄ma pte. q. lxij. ar. viij. **Als** nec deus nec ange
li beati haberent libez arbitriū q nō possūt pec
care. quia posse peccare est liberi arbitriū. **Ideo**
ap̄lus. **Ipa** creatura. s. humana liberabit̄ a ser
uitute corruptiōis huius. s. possibilitatis peccā
di in libtatem glorie filiozū. qd est thema.

De eadem domica Sermo. v.

Unt viri miseri
cordie quorum pietates non defue
runt. **Verbū** istud habet̄ textualiter
in libro **Ecci. c. xliij.** z officiat̄ in epistola hodi
erna. **Hoc** vbum loquit̄ de psonis sanctis z p̄
fectis in vita dicens. q p̄sone p̄fecte non soluz
abundant in opibus misericordie sed etiā in ope
ribus pietatis. **Sunt** viri zc. **Est** hic vna bre
uis questio **Que** est d̄ra iter opa misericordie z
opa pietatis. qz nisi esset d̄ra videref̄ nugatio.

Dominica quinta post trinitatis

cū. s. dicit. Sunt viri misericordie et pietatis? Dico quod licet vulgariter misericordia et pietas pro eodem sumuntur. tamen stricte loquendo differunt. Quia misericordia est una virtus que puocat cor ad faciendum bonum. proinde de his que tangunt corpus. Sed pietas est virtus que puocat creaturam ad faciendum bonum. proinde de his que pertinent ad animam. Verbi gratia. Dare cibum vel potum. vestire nudum et huiusmodi. ista sunt opera misericordie. Sed dare sciam ignorantibus instruendo vel corrigere errantem. vel consulendo tristem. dubitantem consiliando. Ista sunt opera pietatis que sunt meliora quam opera misericordie. quia si cut anima valet plus quam corpus. Caro non predestinat. Iob. vi. quanto enim anima est melior corpore. tanto bona que fiunt erga animam sunt meliora. et illa dicuntur opera pietatis. Ex hoc sequitur quod predicatores plus dant vobis quam accipiunt. quia dant vobis opera pietatis. et vos datis opera misericordie. Iohannes dicebat apostolus. Si nos vobis spiritualia seminamus magnum non est si nos carnalia vestra metamus. s. ad Thimotheum. ix. Ideo scribens ad Thimotheum. eum exhortando ad opera pietatis dicebat. Exerce te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio que scilicet fit per opera misericordie ad modicum utilis est. pietas autem ad omnia valet et utilis est. s. Thimotheum. iiii. Patet ergo differentia inter opera misericordie et pietatis. Ideo dicit thesaurus. Sunt viri misericordie quorum pietates non defuerunt. proinde thesaurus. Quisui amore vestri opera misericordie et pietatis in qua numero possunt comprehendere. et inueniunt quod vtraque possunt comprehendere quadrupliciter. Quatuor enim sunt opera misericordie que respiciunt corpus. totidem sunt pietatis circa animam. Opera misericordie corporalia sunt.

Primum dare libere.

Secundum prestare pure.

Tertium reddere plene.

Quartum fuisse humilime.

Opera autem pietatis anime sunt.

Primum orare copiose.

Secundum loqui profectuose.

Tertium parcere ex corde.

Quartum supportare gratiose.

De his que habent ista. s. opera dicit thesaurus. Sunt viri misericordie etc. **P**rimum opus misericordie quod respicit corpus est dare liberaliter petenti elemosinam. Sunt multi que diu faciunt expectare pauperem. deinde dicunt sibi vadatis. et pauper propter necessitatem iterum petit et dicit sibi. vadas in mala hora. et ex tedio dant sibi aliquid. illud non est elemosina. quia non datur liberaliter nec bono corde. imo iam pauper emit illud ex verecundia et petitionibus. Seneca. Nihil carius semis quam quod precibus obtinet. Idem est quando vir et vxor sunt in mensa. et pauper querit ad portam. et nullus rident sibi aliquid dando vel remittendo eum dulciter. magnus defectus est christianorum quia ad minus deberet dicere. vadatis. multi enim finaliter petitionibus pauperis attendunt dant sibi fru-

stum panis ac si cani darent. **N**on de illo qui cum vno pane voluit precare pauperem. sed pauper sciuit ludere ad pilam et sciuit ipsum recipere di. amore dei sit. sed illa elemosina nihil valet danti. quia non dedit libere nec bono corde. **A**utoritas. Qui proce. i. modicum seminat parceret metet. et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet. unusquisque put destinauit in corde suo non ex tristitia aut ex necessitate. **H**ilarem enim datorem diligit deus. iij. ad Thimotheum. ix. Et sequitur potens est autem deus omnem gratiam abundare facere in vobis ut in omnibus super omnem sufficientiam habentes abundetis. **N**ota que proce seminat. debes cogitare quod manus pauperis sit terra fructifera. **N**ota unusquisque put destinauit in corde suo. **N**ota hoc bonum modum faciendi elemosinam. **D**ebes cogitare modo est dominica et volo ire ad ecclesiam ad petendum elemosinam a deo. **I**ohannes volo amore sui dare tot denarios. et portent iam in manu ad vitandum tedium aperiendi bursam et vanam gloriam etc. **S**ecundum opus est prestare pure. **M**utuare in casu maioris misericordie est quam dare. **V**erbi gratia. Si pauper venit ad diuitem petens auxilium ab eo. et diues dat sibi. xij. vel. xvij. denarios. misericordiam facit sibi. sed maior misericordia fit sibi ab alio diuite que nihil dat sibi. sed mutuatur ei. x. florenos. cum quibus poterit seminare. colligere et pro uidere domui sue et filiis etc. **J**ocundus. super. potest esse homo que miseretur et comodat disponit fructus suos in iudicio. quoniam christus dicit sibi. quod fecisti pro me. **E**cce ego quod feci pro te ostendens vulnera ridentem poterit. **D**one amore vestri mutuauit pauperi. et sequitur quod in eternum non commouebit. **E**t dico quod ista mutuatio debet fieri pure. s. sine usuram. **M**ulti mutuatur sed non pure. prestatur autem. x. florenos pro. xij. etc. **A**lij dicunt ego nolo facere usuram. sed ponunt pecunias in posse iudeorum putantes quod iudei possunt facere usuram. **S**ed dico quod nec iudei possunt facere usuram. quia quoniam **M**oses dixit eis. **N**on feneraberis fratri tuo etc. **B** dicit ad vitandum maius peccatum. non quod eis concederet licentiam faciendi usuram. **T**ales faciunt peccatum pilati que dicit se non occidere christum. imo lauit manus. et iudei nos habent etc. **E**t pilatus. **C**rucifigite eum vos. **N**on excusat pilatus. **I**deus de illis qui dicunt non facerem ego usuram. sed vos iudei facitis. **C**um ipsis ibitis in inferno. **I**dem dicendum est de illis que faciunt operari captiuos vel suos in die festo. **D**igni sunt morte non solus que faciunt ea. sed que presentunt facientibus. **A**d Romanos. s. Si dicat ergo de quo viuam ego? **D**ico quod si vis mutuare pure sine usuram deus dabit tibi usuram omnia bona multiplicando et fruendo. dando tibi gratiam in hoc mundo et gloriam in alio. **I**deus auisitetis vos nolite recipere usuram nisi a deo. **T**ertium opus misericordie est reddere plene. s. restituendo plene. non solum illa que recepit. sed etiam dampnum quod intui-

lit. Si recepistis bona pecunias. fructus oportet reddere. Si damnificastis aliquem ad idem Reddite oibus debita. nemi q̄q̄ debeatis nisi vt inuicem diligatis. Ad Roma. xiiij. Benedictus q̄ p̄t dicere cū veritate. Benedictus de' qz parum habeo. tñ nihil est ibi de vsura. furto. rapina rē. magis durabunt bona istius q̄ non habet nisi. xx. vel. xxx. florenos. sed de bono iusto q̄ illius qui hz mille vel duo milia de vsura. fur tis rē. Verbi gratia. si vultis consuare poma putrida separe necesse est. als rē. ¶ Quartum opus est fuisse humiliē. magna misericordia est fuisse r̄ habet magnam humilitatē. Ideo xp̄us dedit exemplum fuisse. voluit em̄ fuisse r̄ laudare pedes discipul'. Filius hominis non veit ministrari sed ministrare. Sed dico q̄ istud fuitiuz debet fieri dulciter maxime infirmis q̄ grauant infirmitate. r̄ magnū meritū est. ¶ Nota hic miraculum quod legit in historia sancti Jacobi d̄ quinq̄ vel sex socijs euntibus ad sanctū Jacobum. r̄ in via vnus fuit infirmus rē. Ideo apostolus. Vos in libertatem vocati estis fratres tñ ne libertatem detis in occasione carnis. sed p̄ charitatem spūs fuisse inuicem. Ad Galia. v. Ista sunt quattuor opa misericordie que respiciunt corpus. Dare liberat'. p̄stare pure rē. ¶ Quintum opus est orare copiose. r̄ est p̄mū opus pietatis orare p̄ omnibus generalit'. Si oratis solum p̄ vobis vt deus det vobis sanitatē si estis infirmus. vel abundantiam si estis paup'. vlt̄ remissionem peccatorū bona oratio est. Sed est melior si fieret p̄ omnibus infirmis vel pauperibus vel peccatoribus. r̄ plus obtineretis orando p̄ omnibus q̄ solum p̄ vobis. Iō xp̄s apostolis petentibus doce nos orare dixit. Sic orabit'. Pater n̄r rē. r̄ non dixit mi. sed in plurali. Pater noster. ad ostendendū q̄ p̄ omib' est orandū. p̄ illis qui sunt in gratia vt in ea cōseruentur. qui sunt in peccato vt conuertant'. p̄ amicis r̄ inimicis vt veniant ad penitentiā. p̄ fidelibus vt illuminent'. p̄ defunctis vt liberentur a purgatorio. Ista est pietas q̄ valet pl' q̄ misericordia. qz respicit aiām r̄ vtilitatē. qz nō soluz anime valet sed corpori vite r̄ bonis. r̄ maiorez cōmunitatem. qz non solum p̄ vno sed p̄ omnibus generaliter. Iō dicit scriptura. Obsecro p̄mum omniū fieri obsecratiōes. oratiōes. postulatiōes. gratiarū actiones p̄ omnibus homib' j. ad Thimo. ij. ¶ Sextū opus est loqui profectuose. r̄ est secundum opus pietatis. maiorem elemosynam facit lingua q̄ manus. Instruendo ignorantem q̄ nescit se signare nec orare nec Pater noster. nec Ave maria. nec p̄stari. Magna pietas est talem instruere. Item corrigē errantem. consolari tristē r̄ h̄mōi. Iō dicit scriptura. Omnis fimo malus ex ore vestro non p̄cedat. sed si quis bonus est ad edificatōz vt det

gratiam audientibus. Ad Eph. liij. Magnas elemosynam facit q̄ dat ad comedendū centuz pauperibus. sed maiorem elemosynā facit p̄dicator q̄ dat ad comedendū quingentis vel mille homibus de cibo quem parauit in coquina sp̄ ritus sancti. ¶ Septimū opus est parcere ex corde. r̄ est tertū opus pietatis. remittere ex corde offensas r̄ iniurias. nō tantū est pietas offendēti. sed etiam ip̄o offenso. Quia venenūz iracundie mortiferuz ex visceribus sue anime euomit Ideo Jobes. Nos scimus quoniā translati sumus de morte ad vitam quoniā diligimus fratres. Qui nō non diligit manet in morte. Omnis q̄ odit fratrem suum homicida est. s. suū p̄ r̄ scitis quoniā omnis homicida non habz vitā eternam. j. Job. iij. ¶ Octauum opus est supportare gratiose. Scire supportare tediosos est pietas maior q̄ misericordia. Verbi gratia. Erūt vir r̄ vxor. r̄ vir erit bonus r̄ gratus r̄ morigeratus. r̄ mulier erit vna rabiola r̄ contentiosa. Ideo debet vir supportare eam. r̄ econuerso. si vir est vagus r̄ ribaldus. r̄ mulier proba r̄ honesta. ip̄a supportare debet eum. pater filium debet supportare. r̄ econuerso. socius socium supportare debet gratiose defectus alioruz. Ratio quia nunq̄ aliquis fuit in hoc mundo nisi christus r̄ virgo Maria sine defectu. Si tu vis vxorem sine defectu nō inuenies. si mulier vult virum non inueniet. Ideo oportet supportare vir vxorem. socius socium. als nunq̄ haberent pacem. ¶ Nota exemplum in vitispatrum de illo sancto heremita q̄ p̄ nihilo irascebatur. r̄ se intra se dixit. O miser q̄cqd̄ boni facio perdo. ex ista impatientia cogitauit ire ad desertū ne haberet occasionem irascendi. r̄ sic fecit. r̄ cū semel comederet panem r̄ aquaz puocatus est ira fregit situlaz. r̄ ad se reuersus dixit. O miser oportet supportare. magna virtus est. Ideo apostolus. Cum omni humilitate r̄ mansuetudine cū patientia supportantes inuicem in charitate. ad Ephe. liij. Modo scitis que sunt opera misericordie. r̄ que pietatis. de quibus dicit thema. Sunt viri misericordie.

Dominica quinta post Trinitatis. Sermo primus.

Quia me domine quia homo peccator sum ego. Lucē v. Materia quam nunc volo predicare erit subtilis r̄ intricata. quia thema ita requirit scilicet de modis quibus deus habitat in creaturis rē. Sz primo salutetur beatissima virgo Maria rē. Verbu'z thematis habet difficultatem magnam volenti ipsuz stricte recipere fuit em̄ verbum beati petri ad xp̄m viso mi:
Do 5

Paulo. de mattheo. dauid & magdalena. q̄ fuerunt peccatores. q̄ tñ in peccato ml̄ta bona fecerunt. & deus non tradidit obliuioni. **S**z si paulus vel mattheus de ill' petuissent p̄m̄ium. respondisset x̄ps. Non darem tibi aliqd. quia laz fatiffeci tibi. **D**e isto exitu auctoritas. **I**bi. s. in tali exitu abscondita est fortitudo eius. s. gratia. **A**nte faciem eius ibit mors. s. peccati mortalis. **P**rimo quare dicit thema. & p̄t̄ dicē peccator. **E**ri a me dñe p̄ opationem gr̄e habitual'. s. est non oportet iam p̄ gr̄am. sed eri a me hoc est fac me opari p̄ gr̄am habitualem. **D**ico secundo q̄ opus dei est in creatura p̄ diligentiaz virtutalem. **D**icat quō non sunt ml̄te p̄sone in hoc mundo q̄ hñt gr̄am habitualem. s. de illa operatur ita diligēt vt possent. p̄tenti em̄ sunt seruari p̄cepta dei. & ecclē solum. **V**erbi gr̄a. **S**i diceret eis. quare non ieiunatis bis vel ter in septimana? **R**espondent ad hoc non teneor. sufficit mihi seruari ieiunia ecclē. **I**dem de missa audienda quolibet die. dicerēt non obligor nisi in domica. **I**dem de opibus penitēcialibus dicūt sufficit mihi semel in anno. **P**atet q̄ illa gr̄a habitualis non erit in tot bonis opibus spūalib' sicut posset. **T**ales habent gr̄am habitualiter. ex quo seruant p̄cepta ecclē & dei. sed nichil addunt. **D**e istis dicit x̄ps. **S**i quis diligit me sermonem meū seruabit. & pater meus diliget eum. & ad eū veniemus & mansionē apud eum faciemus. **I**oh. xiiij. **I**de petit thema. **E**ri a me domine. s. tu dñe q̄ es in me p̄ gr̄as habitualis. **E**ri a me. s. p̄ diligentiam effectuales. quia peccator sum ad minus venialis. qz non sum ita diligens in opibus spūalibus vt oporteret. **D**e **A**utoritas. **D**ñs deus sup̄ eos videbit. s. p̄pter virtutem operum celestiuū que sunt desup. & eribit vt fulgur iaculum. i. verbū eius. **F**ulgur facit tria. **I**lluminat. inflammat. & timorem inducit. **I**ta gr̄a dei habitual' exiens p̄ opa spūalia inflammat affectōz. s. ad faciendum opa spūalia cū feruore spūs. **I**lluminat intellectū ad cognoscēdū **T**erret incutiendo terrorem penarum inferni. **I**oh̄ dicit scriptura. **Q**uicūq; p̄t̄ facere man'. s. vtus tua instans opare. qz nec opus nec rō nec scia nec sapia erunt apud inferos quo tu prope ras. **E**ccl̄s. ix. **N**ota in dicta auctoritate quatuor opa que multum placent deo. sed ex quo anima est in inferno nihil sibi p̄sunt. **P**rimo op' scz p̄struere capellas eccl̄as p̄tes hospitalia & hm̄oi. **S**ed si tu p̄cepisti in testamēto tuo ista fieri vadis ad infernū. ista opa nō poterunt te iuuare etiam si fiāt. **S**ecdo rō. i. restitutio respicere domū taxiam seu bursam & in hac vita restituas. al̄s nihil valebit liberādo te ab inferno. **T**ertio scia & h̄ in elemosynis dādis respicit q̄ denē in locis pijs & necessarijs. **Q**uarto sapia scz sapida scia q̄ consistit dicēdo vt faciēdo dicē